COMPONENTES OPTATIVOS                                  195h 

ATIVIDADES ACADÊMICAS CURRICULARES             210h 

TOTAL da carga horária do curso       2.940h 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 588/2010 DO CEPE). 

Observações:  

das 825h (oitocentas e vinte e cinco horas) dos componentes curriculares sob responsabilidade do 

Departamento de Educação (DED), 405h (quatrocentos e cinco horas) destinam-se ao Estágio 

Supervisionado Obrigatório; 

a Prática como Componente Curricular perfaz um total no curso de Licenciatura em Letras de 480h 

(quatrocentos e oitenta horas); 

considera-se Introdução à Microinformática (60h) componente integrante das disciplinas pedagógicas.